

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - DESPESAS e RECEITAS - TRIÊNIO (2021 até 2023)

	Realizado em Janeiro 2021	Realizado em Janeiro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Janeiro 2023	Diferença 2022/2023	Varição (%) Análise Horizontal Jan/2021 e Jan/2023	Varição (%) Análise Horizontal Jan/2022 e Jan/2023
DESPESAS	2.574.982,15	4.691.006,57	2.116.024,42	5.161.893,98	470.887,41	100,46%	10,04%
VIPAF - GEFIN	2.057.434,17	3.604.024,65	1.546.590,48	4.096.435,21	492.410,56	99,10%	13,66%
VIPAF - GERAD	496.276,96	775.099,27	278.822,31	772.742,73	(2.356,54)	55,71%	-0,30%
VIPEV - GEREV	1.866,67	2.081,94	215,27	119.767,68	117.685,74	6316,11%	5652,70%
VIPEC - GEPES e GECOM	4.527,15	6.740,00	2.212,85	19.962,21	13.222,21	340,94%	196,18%
VIRED - GERED	10.000,00	65.579,61	55.579,61	36.500,00	(29.079,61)	265,00%	-44,34%
PRESI	4.877,20	237.481,10	232.603,90	116.486,15	(120.994,95)	2288,38%	-50,95%
VIPAF - GEFIN	2.057.434,17	3.604.024,65	1.546.590,48	4.096.435,21	492.410,56	99,10%	13,66%
Assistência às Filiadas	309.808,45	1.715.070,10	1.405.261,65	2.207.252,54	492.182,44	612,46%	28,70%
Auxílio Reembolsáveis - AABs Ativas	160.014,63	1.289.212,97	1.129.198,34	681.606,22	(607.606,75)	325,96%	-47,13%
Auxílio Reembolsáveis - Energia Fotovoltaica - AABs Ativas	-	-	-	1.158.965,17	1.158.965,17	100,00%	100,00%
Auxílio Reembolsáveis - AABs Desativadas	110.774,55	331.545,04	220.770,49	327.799,84	(3.745,20)	195,92%	-1,13%
Auxílios Especiais - FNA - Consult Téc. Alienação de AABs	24.019,27	31.312,06	7.292,79	17.500,00	(13.812,06)	-27,14%	-44,11%
Auxílios Especiais - FNA - Afiliadas em Extinção	-	5.863,97	5.863,97	-	(5.863,97)	0,00%	-100,00%
Auxílios Especiais - FNA - Renovação Laudos Avaliação	-	8.720,00	8.720,00	2.100,00	(6.620,00)	100,00%	-75,92%
Auxílios FNA - Despesas Comissões de Venda das AABs	15.000,00	48.416,06	33.416,06	19.281,31	(29.134,75)	28,54%	-60,18%
Assistência aos Cesabbs	1.840,98	580,00	(1.260,98)	-	(580,00)	-100,00%	-100,00%
Dissolução de CESABbs 2020.2021.2022	1.840,98	580,00	(1.260,98)	-	(580,00)	-100,00%	-100,00%
Despesas Financeiras	748,34	493,33	(255,01)	1.408,05	914,72	88,16%	185,42%
Tarifas Bancárias	748,34	493,33	(255,01)	1.408,05	914,72	88,16%	185,42%
Fiscais e Tributárias	837,15	20.060,81	19.223,66	19.108,11	(952,70)	2182,52%	-4,75%
IR S/Aplicações Financeiras	837,15	20.060,81	19.223,66	19.108,11	(952,70)	2182,52%	-4,75%
Repasso das Parcelas de rateios	1.744.199,25	1.867.820,41	123.621,16	1.868.666,51	846,10	7,14%	0,05%
Repasso FBB Seguro Ouro Vida	1.722.376,71	1.839.294,07	116.917,36	1.839.567,75	273,68	6,80%	0,01%
Repasso APABB Seguro Ouro Vida Popular	21.822,54	28.526,34	6.703,80	29.098,76	572,42	33,34%	2,01%

	Realizado em Janeiro 2021	Realizado em Janeiro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Janeiro 2023	Diferença 2022/2023	Varição (%) Análise Horizontal Jan/2021 e Jan/2023	Varição (%) Análise Horizontal Jan/2022 e Jan/2023
VIPAF - GERAD	496.276,96	775.099,27	278.822,31	772.742,73	(2.356,54)	55,71%	-0,30%
Despesas Correntes	496.276,96	775.099,27	278.822,31	772.742,73	(2.356,54)	55,71%	-0,30%
Folha de Pagamento	363.903,27	600.945,10	237.041,83	561.095,27	(39.849,83)	54,19%	-6,63%
Material de Expediente	3.087,04	2.909,79	(177,25)	5.349,76	2.439,97	73,30%	83,85%
Manutenção Equip. Inst.	793,30	945,50	152,20	1.554,50	609,00	95,95%	64,41%
Serviços Contratados	67.510,57	65.765,95	(1.744,62)	83.379,58	17.613,63	23,51%	26,78%
Link de Dados	2.059,33	1.868,90	(190,43)	3.166,91	1.298,01	53,78%	69,45%
Impostos e Taxas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Imobilizações	-	4.282,44	4.282,44	10.488,00	6.205,56	0,00%	144,91%
Outros Custeios	58.923,45	98.381,59	39.458,14	107.708,71	9.327,12	82,79%	9,48%
VIPEV - GEREV	1.866,67	2.081,94	215,27	119.767,68	117.685,74	6316,11%	5652,70%
Esportivos	-	615,28	615,28	113.801,02	113.185,74	100,00%	18395,81%
Jemab	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Jesab	-	615,28	615,28	-	(615,28)	0,00%	-100,00%
Jerab	-	-	-	3.231,02	3.231,02	100,00%	100,00%
Jenab	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Cinfaabb Nacional	-	-	-	105.570,00	105.570,00	100,00%	100,00%
Cinfaabb Regional	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Competições Citadinas	-	-	-	5.000,00	5.000,00	100,00%	100,00%
Jogos dos Funcionários do BB - Jesaf	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Faixas FENABB - Ouro Vida	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Elaboração Projeto Lei de Incentivo ao Esporte	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Culturais	1.866,67	1.466,66	(400,01)	5.966,66	4.500,00	100,00%	100,00%
Evento APABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Fenabb Cultural	-	-	-	4.500,00	4.500,00	100,00%	100,00%
Coral FENABB e Mais Cultura nas AABBs	1.866,67	1.466,66	(400,01)	1.466,66	-	-21,43%	0,00%
Concurso Cultural	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%

	Realizado em Janeiro 2021	Realizado em Janeiro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Janeiro 2023	Diferença 2022/2023	Varição (%) Análise Horizontal Jan/2021 e Jan/2023	Varição (%) Análise Horizontal Jan/2022 e Jan/2023
VIPEC - GEPES e GECOM	4.527,15	6.740,00	2.212,85	19.962,21	13.222,21	340,94%	196,18%
GEPES	559,15	-	(559,15)	1.337,21	1.337,21	139,15%	100,00%
Int. AABB/Comunidade	152,00	-	(152,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Verba - Computadorees e Impressoras	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Verba de Manutenção	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Cobertura de Acidentes Pessoais	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Pequenas Reformas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Confecção de Agendas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Site Programa AABB Comunidade	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Outras Despesas	152,00	-	(152,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Educativo	407,15	-	(407,15)	1.337,21	1.337,21	0,00%	100,00%
Estágio AABB	-	-	-	1.337,21	1.337,21	100,00%	100,00%
Capacitação Fenabb	407,15	-	(407,15)	-	-	-100,00%	0,00%
Plataforma FENABB Educativa	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Viagens a Serviços	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
GECOM - Comunicação	3.968,00	6.740,00	2.772,00	18.625,00	11.885,00	369,38%	176,34%
Publicações FENABB	3.968,00	2.015,00	(1.953,00)	5.325,00	3.310,00	34,20%	164,27%
Revista Dirigente AABB	1.548,00	-	(1.548,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Jornal Educador	516,00	-	(516,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Programação FENABB	1.904,00	-	(1.904,00)	3.325,00	3.325,00	74,63%	100,00%
RGC	-	2.015,00	2.015,00	2.000,00	(15,00)	100,00%	-0,74%
Serviços Contratados	-	4.725,00	4.725,00	13.300,00	8.575,00	0,00%	100,00%
Outros Serviços (Fotos, Clipping, Placas Comemorativas, etc.)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Consultoria de Marketing para as AABBs	-	4.725,00	4.725,00	-	(4.725,00)	0,00%	-100,00%
Ações de Marketing/Publicidade	-	-	-	4.800,00	4.800,00	100,00%	100,00%
Manutenção Sistema Multisite e Newsletter	-	-	-	8.500,00	8.500,00	100,00%	100,00%
Outros (assinaturas e publicações)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
VIRED - GERED	10.000,00	65.579,61	55.579,61	36.500,00	(29.079,61)	265,00%	-44,34%
Assistência às Filiadas Ativas Gestão de AABBs	-	-	-	14.000,00	14.000,00	100,00%	0,00%
Auxílio Reembolsáveis - Gestão de AABB II - Gerentes	-	-	-	11.000,00	11.000,00	100,00%	100,00%
Patrocínios - Aniversários AABBs	-	-	-	3.000,00	3.000,00	100,00%	100,00%
Assistência às Filiadas Ativas Fundo Nacional de AABBs	10.000,00	63.058,61	53.058,61	22.500,00	(40.558,61)	125,00%	-64,32%
Auxílio Especiais - FNA - Investimentos e Melhorias	-	20.000,00	20.000,00	22.500,00	2.500,00	100,00%	12,50%
Auxílios Especiais - FNA - Calamidades	10.000,00	43.058,61	33.058,61	-	(43.058,61)	-100,00%	-100,00%
Assistência às Consultorias Regionais	-	2.521,00	2.521,00	-	(2.521,00)	0,00%	-100,00%
Consultorias Regionais - Visitas às AABBs e Viagens a Serv.	-	1.520,00	1.520,00	-	(1.520,00)	0,00%	-100,00%
Consultorias Regionais - Honorários, Internet e Telefone	-	1.001,00	1.001,00	-	(1.001,00)	0,00%	-100,00%

	Realizado em Janeiro 2021	Realizado em Janeiro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Janeiro 2023	Diferença 2022/2023	Varição (%) Análise Horizontal Jan/2021 e Jan/2023	Varição (%) Análise Horizontal Jan/2022 e Jan/2023
PRESI	4.877,20	237.481,10	231.483,90	116.486,15	(150.462,58)	2288,38%	-50,95%
Assessoramento FENABB	4.877,20	237.481,10	231.483,90	116.486,15	(150.462,58)	2288,38%	-50,95%
Representação FENABB	1.395,00	429,01	(965,99)	20.605,23	20.176,22	1377,08%	4702,97%
Representação DIRETORIA	330,00	-	(330,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Reuniões do Conselho Deliberativo	-	-	-	2.292,27	2.292,27	100,00%	100,00%
Reuniões do Conselho Fiscal	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Reuniões Consultorias Regionais	3.100,00	-	(3.100,00)	19.604,13	19.604,13	532,39%	100,00%
Reuniões Consultorias Estaduais	52,20	-	(52,20)	-	-	-100,00%	0,00%
Brindes e Patrocínios	-	1.000,00	1.000,00	-	(1.000,00)	0,00%	-100,00%
Fenabb Intinerante	-	1.120,00	1.120,00	30.587,63	30.587,63	100,00%	2631,04%
Viagens a Serviço Externos	-	12.284,09	12.284,09	33.396,89	33.396,89	100,00%	171,87%
Encontros Estaduais/Regionais do BB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Encontros de Dirigentes ENA	-	222.648,00	222.648,00	-	(222.648,00)	0,00%	-100,00%
Encontros de Dirigentes de AABB - INOVAABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Encontros de Trabalho	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Patrocínios - Outros Eventos Esportivos e Culturais	-	-	-	10.000,00	10.000,00	100,00%	100,00%

	Realizado em Janeiro 2021	Realizado em Janeiro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Janeiro 2023	Diferença 2022/2023	Varição (%) Análise Horizontal Jan/2021 e Jan/2023	Varição (%) Análise Horizontal Jan/2022 e Jan/2023
RECEITAS	7.214.665,88	10.364.420,38	1.557.631,34	8.572.871,07	(1.791.549,31)	18,83%	-17,29%
Receitas com terceiros	1.744.199,25	1.867.820,41	123.621,16	1.868.666,51	846,10	7,14%	0,05%
Estipulação de Seguros Ouro vida - FBB	1.722.376,71	1.839.294,07	116.917,36	1.839.567,75	273,68	6,80%	0,01%
Estipulação Seguro Vida Popular - APABB	21.822,54	28.526,34	6.703,80	29.098,76	572,42	33,34%	2,01%
Receitas Operacionais	4.206.100,89	4.397.046,71	190.945,82	4.400.076,25	3.029,54	4,61%	0,07%
Estipulação de Seguros Ouro vida - FENABB	3.728.088,01	3.981.155,92	253.067,91	3.981.748,27	592,35	6,80%	0,01%
Estipulação Seguro Vida Popular - FENABB	23.617,47	30.872,66	7.255,19	31.492,16	619,50	33,34%	2,01%
Estipulação Seguros - FENABB (Novos Seguros)	165.988,01	225.681,15	59.693,14	210.774,21	(14.906,94)	26,98%	-6,61%
Estipulação Seguro BESC Clube - FENABB	288.407,40	159.336,98	(129.070,42)	176.061,61	16.724,63	-38,95%	10,50%
Receitas Financeiras e Outras Receitas	1.403.687,77	4.238.768,81	1.242.957,88	2.444.419,83	(1.794.348,98)	74,14%	-42,33%
Aplicações Financeiras	41.849,13	249.468,34	207.619,21	287.496,97	38.028,63	586,98%	15,24%
Receitas Negociais	-	4.169,05	4.169,05	6.513,16	2.344,11	100,00%	56,23%
Recebimento de Auxílios Reembolsáveis - AABBs Ativas	1.204.964,95	2.236.114,74	1.031.149,79	1.622.065,22	(614.049,52)	34,62%	-27,46%
Recursos de Internalizações - Alienações de AABBs - FNA	139.639,03	1.731.762,19		497.625,32	(1.234.136,87)	256,37%	-71,26%
Aluguéis	7.850,26	8.094,48	244,22	9.009,16	914,68	14,76%	11,30%
CNA - Cadastro Nacional de Atletas	-	70,00	70,00	-	(70,00)	0,00%	-100,00%
Outras Receitas	9.384,40	9.090,01	(294,39)	21.710,00	12.619,99	131,34%	138,83%
Redutoras da Receita	(139.322,03)	(139.215,55)	106,48	(140.291,52)	(1.075,97)	0,70%	0,77%
COFINS	(139.322,03)	(139.215,55)	106,48	(140.291,52)	(1.075,97)	0,70%	0,77%
DEFICIT/SUPERAVIT	R\$ 4.639.683,73	R\$ 5.673.413,81		R\$ 3.410.977,09			